
 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 1 

Decreto Repertorio n. 17/2019 

LA GARANTE 

CUP_H59G18000040006 

CIG_7783971014 

 

VISTA la legge 12 luglio 2011, n.112, recante “Istituzione dell’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza”, di seguito denominata “Autorità” e, in particolare, l’articolo 3; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 luglio 2012, n.168 “Regolamento 

recante l’organizzazione dell’Ufficio dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza, la sede e 

la gestione delle spese, a norma dell’articolo 5, comma 2, della legge 12 luglio 2011, n.112”; 

 

VISTA la determinazione del 3 marzo 2016 (G. U. n. 53 del 4 marzo 2016) adottata d’intesa dal 

Presidente del Senato della Repubblica e dalla Presidente della Camera dei deputati, con la quale la 

dottoressa Filomena Albano viene nominata titolare dell’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza; 

 

VISTO l’articolo 11 della legge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in materia di misure di 

protezione dei minori stranieri non accompagnati” che istituzionalizza la figura del tutore 

volontario; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 recante, tre le altre, anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020); 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 che istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020); 

 

CONSIDERATO che il programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014 – 2020 

approvato dalla CE con decisione C(2017) 8713 dell’11 Dicembre 2017, recante modifica della 

decisione C(2017) 5587 del 14 agosto 2017 e precedenti, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 

“Integrazione/Migrazione legale”, Obiettivo nazionale 3 “Capacity Building” –, prevede, alla lettera 

i) la qualificazione del sistema di assistenza ai MSNA; 

 

CONSIDERATO che, con lettera di invito ad hoc prot. n. 0002206 del 12/02/2018, l’Autorità 

Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 2014-2020 ha richiesto all’Autorità 

garante per l’infanzia e l’adolescenza la disponibilità a presentare una proposta progettuale volta al 

rafforzamento del sistema di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati attraverso il 

miglioramento della qualità e il monitoraggio dei tutori volontari; 

 

A
U
T
O
R
I
T
A
`
 
G
A
R
A
N
T
E
 
P
E
R
 
L
`
I
N
F
A
N
Z
I
A

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
8
3
8
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
I
L
O
M
E
N
A
 
A
L
B
A
N
O



 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che, in data 16 aprile 2018, l’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza ha 

trasmesso la proposta progettuale “Monitoraggio della tutela volontaria per minori stranieri non 

accompagnati in attuazione dell’art. 11, legge n. 47/2017”; 

CONSIDERATO che, con decreto prot. n. 0005927 del 04/05/2018, l’Autorità responsabile del 

FAMI ha approvato la precitata proposta progettuale n. 2342 “Monitoraggio della tutela volontaria 

per minori stranieri non accompagnati in attuazione dell’articolo 11, legge n. 47/2017” a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2: “Integrazione/Migrazione legale”, Obiettivo Nazionale 3 - Capacity 

Building - lettera i) qualificazione del sistema di assistenza ai MSNA; 

CONSIDERATO che l’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza e il Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione hanno sottoscritto la relativa Convenzione di 

Sovvenzione prot. n. 0001815/2018 in data 11/07/2018 avente ad oggetto il progetto (PROG-2342) 

“Monitoraggio della tutela volontaria per minori stranieri non accompagnati in attuazione 

dell’articolo 11 legge n. 47/2017” per l’importo complessivo pari ad € 2.796.880,00 con inizio a 

partire dalla data indicata nella comunicazione di avvio attività e termine al 30 giugno 2020;  

CONSIDERATO che, per l’attuazione del Progetto precitato, l’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza deve avvalersi di professionalità esperte in ordine ai servizi di supporto alla 

governance del progetto FAMI (PROG-2342) “Monitoraggio della tutela volontaria per minori 

stranieri non accompagnati in attuazione dell’articolo 11 legge n. 47/2017” in argomento; 

VISTA la D.D. n. 27/2019 prot. n. 0000550/2019 del 07/03/2019 con la quale è stato determinato di 

procedere ad acquisire i servizi di supporto alla governance del progetto FAMI n.  PROG-2342 

“Monitoraggio della tutela volontaria per minori stranieri non accompagnati in attuazione 

dell’articolo 11, legge n. 47/2017”, attraverso l’indizione sulla piattaforma www.acquistiinrete del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della Consip S.p.A., di una richiesta di 

offerta (RDO) ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’articolo 77, primo comma, del D.Lgs. n. 50/2016 che, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, affida la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico ad una commissione giudicatrice composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO l’articolo 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il disciplinare di gara, e in particolare il paragrafo 17.2 concernente la nomina della 

commissione giudicatrice; 

RAVVISATA la necessità di nominare una Commissione interna all’Ufficio dell’Autorità garante 

per l’infanzia e l’adolescenza deputata alla valutazione delle offerte nell’ambito della RdO n. 

2244491 dell’08/03/2019 ristretta agli operatori economici abilitati sul MEPA per il settore 

http://www.acquistiinrete/


 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 3 

merceologico di riferimento come individuati a seguito di apposito avviso esplorativo, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 1 e comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RAVVISATE nella dottoressa Livia Maniscalco, dott.ssa Mariella De Santis e dottor Stefano 

Scarpelli, funzionari dell’Ufficio dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza, le 

professionalità interne idonee alla composizione della Commissione giudicatrice, 

RAVVISATA nel dottor Luca Martinelli, funzionario dell’Ufficio dell’Autorità garante per 

l’infanzia e l’adolescenza, la professionalità idonea a svolgere il compito di segretario verbalizzante 

della Commissione, 

CONSIDERATO pertanto di poter procedere alla nomina dei seguenti tre membri effettivi della 

Commissione giudicatrice:  

- Dott.ssa Livia maniscalco, in qualità di Presidente 

- Dott.ssa Mariella De Santis, componente 

- Dottor Stefano Scarpelli, componente 

RIENUTO, in subordine, di nominare il seguente membro supplente della Commissione 

giudicatrice: 

- Dott.ssa Manuela Trevisan funzionario dell’Ufficio dell’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza 

RITENUTO, in subordine, di nominare, in qualità di supplente del segretario verbalizzante, il dottor 

Bruno Pesaresi funzionario dell’Ufficio dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza. 

 

D E C R E T A 

1 di nominare, in attuazione del paragrafo 17.2 del disciplinare di gara, quali componenti della 

Commissione giudicatrice della procedura relativa all'affidamento a terzi del servizio di cui alle 

premesse: 

 membri effettivi: 

- Dott.ssa Livia Maniscalco, funzionario dell’Ufficio dell’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza, Presidente; 

- Dott.ssa Mariella De Santis, funzionario dell’Area Diritti dell’Ufficio dell’Autorità garante 

per l’infanzia e l’adolescenza, Componente; 

- Dottor Stefano Scarpelli funzionario dell’Area Diritti dell’Ufficio dell’Autorità garante per 

l’infanzia e l’adolescenza, Componente; 



 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 4 

 membro supplente: 

- Dott.ssa Manuela Trevisan, funzionario dell’Ufficio dell’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza 

2 di nominare, quale segretario verbalizzante della Commissione, il Dottor Luca Martinelli, e in 

qualità di supplente il dottor Bruno Pesaresi. 

La partecipazione alla predetta commissione non comporta l’attribuzione di alcun compenso 

aggiuntivo, anche a titolo di rimborso spese, ai su indicati componenti. 

Il presente decreto e i curricula dei componenti saranno pubblicati sul sito web istituzionale 

dell’Autorità www.garanteinfanzia.org – Sezione “Amministrazione trasparente” – Bandi di gara e 

contratti, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Roma, 10/04/2019 

 

LA GARANTE 

ALBANO FILOMENA / Postecom S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

http://www.garanteinfanzia.org/

